Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY Yunfei Xu, Shandong University, China

REVIEWED BY

Ze Xiang, Zhejiang University, China Paolo Gallo, Policlinico Universitario Campus Bio-Medico, Italy

*CORRESPONDENCE Haitao Zhao zhaoht@pumch.cn Yinying Lu luyinying1973@163.com

[†]These authors have contributed equally to this work

SPECIALTY SECTION

This article was submitted to Cancer Immunity and Immunotherapy, a section of the journal Frontiers in Immunology

RECEIVED 24 September 2022 ACCEPTED 16 November 2022 PUBLISHED 09 December 2022

CITATION

Xie F, Chen B, Yang X, Wang H, Zhang G, Wang Y, Wang Y, Zhang N, Xue J, Long J, Li Y, Sun H, Xun Z, Liu K, Chen X, Song Y, Yang X, Lu Z, Mao Y, Sang X, Lu Y and Zhao H (2022) Efficacy of immune checkpoint inhibitors plus molecular targeted agents after the progression of lenvatinib for advanced hepatocellular carcinoma. *Front. Immunol.* 13:1052937. doi: 10.3389/fimmu.2022.1052937

COPYRIGHT

© 2022 Xie, Chen, Yang, Wang, Zhang, Wang, Wang, Zhang, Xue, Long, Li, Sun, Xun, Liu, Chen, Song, Yang, Lu, Mao, Sang, Lu and Zhao. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use. distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use. distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

Efficacy of immune checkpoint inhibitors plus molecular targeted agents after the progression of lenvatinib for advanced hepatocellular carcinoma

Fucun Xie^{1,2,3,4†}, Bowen Chen^{5†}, Xu Yang^{1†}, Huaiyuan Wang^{1†}, Ge Zhang¹, Yanyu Wang¹, Yunchao Wang¹, Nan Zhang¹, Jingnan Xue¹, Junyu Long¹, Yiran Li¹, Huishan Sun¹, Ziyu Xun¹, Kai Liu¹, Xiangqi Chen¹, Yang Song^{1,6}, Xiaobo Yang¹, Zhenhui Lu⁷, Yilei Mao¹, Xinting Sang¹, Yinying Lu^{5*} and Haitao Zhao^{1*}

¹Department of Liver Surgery, State Key Laboratory of Complex Severe and Rare Diseases, Peking Union Medical College Hospital, Chinese Academy of Medical Sciences and Peking Union Medical College, Beijing, China, ²Department of Thoracic Surgery, National Cancer Center/National Clinical Research Center for Cancer/Cancer Hospital, Chinese Academy of Medical Sciences and Peking Union Medical College, Beijing, China, ³State Key Laboratory of Molecular Oncology, National Cancer Center/National Clinical Research Center for Cancer/Cancer Hospital, Chinese Academy of Medical Sciences and Peking Union Medical College, Beijing, China, ⁴Central Laboratory, National Cancer Center/National Clinical Research Center for Cancer/Cancer Hospital & Shenzhen Hospital, Chinese Academy of Medical Sciences and Peking Union Medical College, Shenzhen, China, ⁵Peking University 302 Clinical Medical Sciences and Peking Union Medical College, Shenzhen, China, ⁵Peking University Complex Severe and Rare Diseases, Peking Union Medical College Hospital, Chinese Academy of Medical Sciences and Peking Union Medical College, Beijing, China, ⁷Hepatobiliary and Pancreatic Surgery, Shenzhen Qianhai Shekou Free Trade Zone Hospital, Shenzhen, China

Background: Lenvatinib is a standard first-line systemic therapy in advanced hepatocellular carcinoma (aHCC) and is widely used in all lines. However, the efficacy and safety of immune checkpoint inhibitors (ICIs) plus molecular targeted agents (MTAs) after the progression of lenvatinib treatment are unclear.

Objective: The aim of this study was to evaluate the anticancer effects of ICI plus MTA in patients with aHCC who progressed after lenvatinib.

Methods: We retrospectively included aHCC patients treated with ICI plus MTA after the progression of lenvatinib from two medical centers. Participants who continued lenvatinib treatment were classified into the "ICI+Lenva" group, while the "ICI+Others" group included patients receiving other MTAs. The efficacy endpoints were progression-free survival (PFS), post-progression survival (PPS), overall survival (OS), and tumor response following RECIST

v1.1. Safety was evaluated according to Common Terminology Criteria for Adverse Events v5.0.

Results: In this study, 85 eligible aHCC patients were enrolled, including 58 in the ICI+Lenva group and 27 in the ICI+Others group. At a median follow-up time of 22.8 months, the median PPS and PFS were 14.0 (95% CI: 9.0-18.2) and 4.5 months (95% CI: 3.5-8.3), respectively. The objective response and disease control rates were 10.6% and 52.9%, respectively. No significant differences were observed in any of the efficacy endpoints between the two groups. Prolonged PPS was associated with Child–Pugh grade A, AFP < 400 IU/ml, and concomitant locoregional treatment. All patients experienced adverse events (AEs), but no fatal AEs were observed.

Conclusion: ICI plus MTA in aHCC patients after the progression of lenvatinib presented high antitumor activity and safety. Patients could continue lenvatinib treatment and receive ICIs as well as locoregional treatment to achieve better OS.

KEYWORDS

hepatocellular carcinoma (HCC), immune checkpoint inhibitor (ICI), molecular targeted agent (MTA), lenvatinib, efficacy, safety

Introduction

Hepatocellular carcinoma (HCC) is a highly malignant carcinoma with a dismal prognosis, especially advanced HCC (aHCC) (1). Lenvatinib, a molecular targeted agent (MTA), showed promising results compared with sorafenib in the REFLECT clinical trial (2), which made it the second MTA approved by the Food and Drug Administration as first-line systemic therapy for aHCC following sorafenib. A real-world study confirmed that lenvatinib performed well as a post-line systemic therapy in aHCC patients (3).

Immunotherapy is currently making progress in improving the survival of aHCC. Immune checkpoint inhibitors (ICIs) contribute to overcoming immune evasions by targeting immune checkpoints, including programmed cell death protein 1 (PD-1), programmed cell death ligand 1 (PD-L1), and cytotoxic T lymphocyte-associated antigen-4 (CTLA-4) (4). Anti-PD-1 inhibitor monotherapy and MTA plus ICIs have exhibited specific antitumor activity in aHCC (5–10).

However, not all aHCC patients respond to lenvatinib in real-world clinical practice. Moreover, resistance and progression were observed in a large portion of aHCC patients treated with lenvatinib. Multiple systemic treatment regimens have been brought into clinical practice for HCC patients after the progression of first-line sorafenib treatment. Regorafenib was the first MTA approved for second-line treatment, followed by cabozantinib and ramucirumab (11–13). Pembrolizumab and camrelizumab also displayed satisfying prognoses as non-first-line treatments (5, 6, 9).

Recent studies have pointed out that antitumor treatments after progression with first-line lenvatinib were associated with prolonged survival in aHCC patients (14, 15). However, the optimal subsequent therapy after the progression of lenvatinib was inconclusive partially because it has been only four years since the approval of lenvatinib as a first-line agent for aHCC patients. A previous study reported that regorafenib plus PD-1 inhibitor was a promising treatment pattern after the progression of firstline sorafenib or lenvatinib (16), which indicated that the ICI plus MTA pattern (17-19) might be a promising strategy for aHCC patients with progression of lenvatinib treatment. In addition, many patients continued to use lenvatinib after progression due to Patient Assistance Programs, but the efficacy of rechallenging lenvatinib with lenvatinib plus ICI remains questionable. In this study, we aimed to explore the effectiveness and safety of MTAs plus ICIs and the necessity of MTA rotation in aHCC patients after the progression of lenvatinib treatment.

Materials and methods

Study design

This study was a multicenter observational retrospective real-world study that included two medical centers (Peking Union Medical College Hospital, PUMCH; The Fifth Medical Centre of PLA General Hospital, PLAGH). Informed consent was not obtained from the study participants, as this was a retrospective study. The requirement for informed consent was waived by the Ethics Committees of PUMCH and PLAGH, as specific patient details are not presented here (JS-1391 and KY-2022-8-68-1). All data were collected from the electronic medical records system (EMRS). This study conformed to the Declaration of Helsinki and was approved by the Ethics Committee mentioned above. The study is registered at

Patients and groups

ClinicalTrials.gov (NCT03892577).

Eligible patients were ICI-therapy-naïve aHCC patients who received MTA plus ICI directly after radiology-confirmed progression of lenvatinib treatment under RECIST v1.1 in two medical centers from Jan 2018 to Dec 2021. Clinicians made therapy decisions for each participant after a comprehensive evaluation of stage, liver function, physical performance, the patient's preference, and Chinese clinical guidelines for managing hepatocellular carcinoma (20).

The major inclusion criteria were as follows: [1] at least one measurable tumor region according to RECIST v1.1; [2] received at least one regimen of MTA plus ICI directly after the progression of lenvatinib treatment; and [3] at least one effective follow-up. The major exclusion criteria were as follows: [1] end-stage HCC (defined as BCLC stage D); [2] did not suffer from progression of lenvatinib treatment or discontinued lenvatinib treatment due to other reasons instead of disease progression; [3] received other systemic therapies after progression of lenvatinib treatment; [4] without any effective follow-up; and [5] had already received ICI therapy before the progression of lenvatinib treatment.

The patients underwent an examination every six to eight weeks. According to the different patterns of combination therapy, patients who rechallenged lenvatinib plus ICI were included in the "ICI+Lenva" group, while those who switched to another MTA plus ICI were included in the "ICI +Others" group.

Endpoints and follow-up

The primary endpoint was post-progression survival (PPS, defined as the time between the initiation of MTA plus ICI after the progression of lenvatinib and death, the last-time effective survival follow-up or the end of the study, whichever came first). In particular, we calculated overall survival (OS), which started from the initiation of lenvatinib treatment to the finishing point

mentioned above. The secondary endpoints were progression-free survival (PFS, defined as the time between the initiation of MTA plus ICI after the progression of lenvatinib and radiology-confirmed disease progression, death, or the last radiologic evaluation, whichever came first), objective response rate (ORR), and disease control rate (DCR). Patients with complete response (CR), partial response (PR), or stable disease (SD) \geq six months continuously were defined as achieving a clinical benefit response (CBR). All secondary efficacy endpoints were evaluated according to RECIST v1.1. Safety was evaluated with the Common Terminology Criteria for Adverse Events (CTCAE) v5.0.

Risk factors for prognosis and subgroup analysis

Cox proportional hazards analyses were employed to explore the risk factors for PPS and PFS. Furthermore, to rule out the effect of previous systemic therapy before lenvatinib treatment on efficacy, we extracted patients treated with first-line lenvatinib for subgroup analysis.

Statistical analysis

Baseline characteristics, ORR, DCR, and CBR are described as numbers (ratio, %) and were compared with Fisher's exact test. Survival analyses were performed with the Kaplan–Meier method, and differences were compared with the log-rank test. A Cox proportional hazards model was used to analyze risk factors for prognosis. Variables with P < 0.05 in univariate analysis were included in multivariate analysis. The significance level was defined as a two-tailed P < 0.05. All statistical analyses were conducted with R v3.6.3.

Results

Baseline characteristics

In our study, 85 eligible patients were continually enrolled, 63 from PUMCH and 22 from PLAGH. Among these 85 participants, 58 were in the ICI+Lenva group, and the remaining 27 were in the ICI+Others group. In the ICI+others group, 14 patients switched to apatinib, six to regorafenib, four to bevacizumab, two to sorafenib, and one to donafenib. PD-1 inhibitors were applied in 82 patients (96.5%), while the other three patients (3.5%) used PD-L1 inhibitors. Previous systemic therapies were reported in 30 (35.3%) patients before lenvatinib treatment. In addition, 21 (24.7%) patients received regional therapies during the period of ICI plus MTA therapy. Detailed baseline characteristics are recorded in Table 1. No significant differences were observed between the ICI+Lenva group and the ICI+Others group.

Overall efficacy

At the data cutoff (2022-05-15), progressive disease was observed in 61 patients treated with ICI plus MTA following lenvatinib progression. The major reason for combination therapy termination was disease progression or death (n = 54). The other

TABLE 1 Baseline characteristics of patients.

seven cases were associated with adverse events (AEs) (Table S1). Only 19 patients switched to other ICI plus MTA treatment (n = 9) or MTA monotherapy (n = 10) after combination therapy progression, while the other 42 patients did not receive systemic therapy (Table S2). Patients active in post-line systemic therapy after progression of ICI plus MTA were likely to have prolonged OS (median OS 6.0 months vs. 20.3 months, P = 0.012, Figure S1).

The median follow-up was 22.8 (95% CI: 19.6-27.6) months. The median PPS and PFS were 14.0 (95% CI: 9.0-18.2) months and 4.5 (95% CI: 3.5-8.3) months, respectively. The overall median OS was 22.1 (95% CI: 19.9-25.9) months. The overall

Makala center 0.03 PUMCH 63 (74.1) 40 (69.0) 23 (85.2) PLACH 22 (25) 18 (31.0) 4 (44.8) Age 1 1 <66 67 (78.8) 46 (79.3) 21 (77.8) ≥ 65 18 (21.2) 12 (20.7) 6 (22.2) Sex 9008 1 9008 Female 12 (14.1) 7 (12.1) 5 (18.5) Male 73 (85.9) 13 (87.9) 22 (81.5) Male 73 (85.9) 13 (87.9) 20 (74.1) HFV 66 (77.7) 46 (79.3) 20 (74.1) HKV 3 (3.5) 2 (3.5) 1 (3.7) NINC 16 (18.8) 10 (12.2) 6 (22.2) Kochol cosamption (20 (37.7) 2 (3.5) 1 (3.7) Yes 22 (25.9) 16 (27.6) 6 (22.2) COG (20 (37.7) 2 (3.93.7) 9 (33.3) 1 46 (54.1) 32 (55.2) 14 (51.9) 2 7 (8.2) 16 (27.6) <	Characteristics	All patients N = 85, N (%)	ICI+Lenva N = 58, N (%)	ICI+Others N = 27, N (%)	P - value
<table-container>PUNCH63 (41)40 (69)23 (85.)PLAGH22 (29)13 (30)41 (43)Age</table-container>	Medical center				0.183
<table-container>PAGH2 (259)18 (310)4 (14.8)Ag</table-container>	PUMCH	63 (74.1)	40 (69.0)	23 (85.2)	
<table-container>Age1< 65</table-container>	PLAGH	22 (25.9)	18 (31.0)	4 (14.8)	
<table-container>< 6367 (8.8)46 (9.3)21 (77.8)≥ 63(31.2)(32.02)(32.20)≥ 6412 (4.1)7 (21.2)(38.8)Fmale12 (4.1)7 (21.7)(5 (8.5)Male7 (36.9)51 (67.9)22 (81.5)Viral Hequitis(6 (77.7)64 (79.3)(3 (7.4))HW6 (67.7)64 (79.3)(3 (7.4))NBNC6 (67.7)23 (3.5)13 (3.7)NBNC6 (34.1)24 (7.4)(6 (22.1)No6 (34.1)42 (7.4)(6 (22.1)No6 (34.1)42 (7.6)62 (22.1)No6 (34.1)42 (7.6)(6 (22.1)No6 (34.1)42 (7.6)62 (22.1)No6 (34.1)42 (7.6)(6 (22.1)No6 (34.1)42 (7.6)(7 (3.1))17 (8.2)3 (30.7)9 (33.3)12 (25.9)16 (2.6)(4 (4.6))16 (3.1)2 (3 (3.1)(7 (3.1))17 (8.2)3 (3 (2.1)(7 (3.1))17 (8.2)3 (3 (2.1)(7 (3.1))210 (20.1)16 (3.1)16 (3.1)210 (20.1)16 (3.1)16 (3.1)<</table-container>	Age				1
<table-container>è 6318 (21,2)12 (20,7)6 (22,2)Ser</table-container>	< 65	67 (78.8)	46 (79.3)	21 (77.8)	
Sx 0.500 Fanale 12 (1.1) 7 (12.1) 5 (1.5.1) Male 7 (3.6.3) 5 (1.6.3) 2 (3.7.1) Mart Heartis 6 (7.7.1) 4 (7.9.3) 2 (7.4.1) HBV 6 (7.7.2) 4 (7.9.3) 2 (7.4.1) MC 3 (3.5) 2 (3.5) 1 (3.7.1) NRC 10 (1.8.1) 10 (1.7.2) 6 (2.2.1) NRC 6 (7.7.1) 1 (2 (7.4.1) 6 (2.2.1) NRC 3 (3.7.1) 2 (3 (2.7.1) 6 (2.2.1) Yes 2 (2.5.9) 16 (2.7.1) 6 (2.2.1) COG 3 (3.7.1) 2 (3 (3.9.7) 9 (3.3.1) 1 2 (3.7.1) 2 (3 (3.9.7) 9 (3.3.1) 1 2 (3.7.1) 2 (3 (3.9.7) 9 (3.3.1) 1 2 (3.7.1) 2 (3 (3.9.7) 9 (3.3.1) 1 2 (3.7.1) 2 (3 (3.9.7) 9 (3.3.1) 1 3 (3.6.1) 2 (3 (3.9.1) 4 (1.6.1) 2 7 (8.2.1) 1 (3 (3.9.1) 1 (3 (3.9.1) 1 4 (3.6.1) 2 (3 (2.9.1) 1 (3 (3.9.1) 1 3 (3.6.2) 1 (3 (3.6.1) 1 (3 (3.6.2) 1 4 (3.6.1) 3 (3 (3.6.1) 1 (3 (3.6.1) 1 3 (3.6	≥ 65	18 (21.2)	12 (20.7)	6 (22.2)	
<table-container>Fenale12 (14.)7 (12.)5 (18.5)Male73 (85)(157)22 (81.5)Viral Faquitis66 (77.)20 (24.1)90.00HBV66 (77.3)20 (24.1)10.00HBV3 (3.5)2 (3.5)1 (3.7)NBNC16 (18.8)10 (17.2)6 (22.2)Alcon consumption6 (27.9)6 (22.2)No20 (25.9)16 (27.6)6 (22.2)ECOG2 (25.9)16 (27.6)6 (22.2)02 (37.7)23 (39.7)9 (33.3)14 (6 (54.1)22 (55.2)14 (16.19)27 (82.0)3 (23.7)9 (33.3)14 (26.2)16 (27.6)4 (14.8)27 (82.0)3 (23.7)9 (33.3)14 (26.2)16 (27.6)4 (14.8)27 (82.0)3 (23.7)19 (70.4)86 (71.8)3 (26.7)19 (70.4)93 (37.7)23 (39.7)10 (37.0)27 (92.0)3 (66.1)17 (63.0)16 (71.1)5 (86.1)10 (37.0)16 (71.1)5 (86.1)10 (37.0)17 (92.0)3 (81.0)10 (37.0)17 (92.0)18 (31.0)10 (37.0)27 (92.0)18 (31.0)10 (37.0)27 (75.1)18 (31.0)10 (37.0)27 (75.1)29 (20.0)17 (63.0)17 (75.1)20 (20.0)17 (33.0)27 (75.1)20 (20.0)70 (37.0)27 (7</table-container>	Sex				0.508
<table-container>Male73 (85.9)51 (87.9)22 (81.9)Viral Repatitis0.60 (77.7)0.60 (77.7)0.60 (77.7)HEV66 (77.7)46 (79.3)0.70 (74.7)HEV61 (85.8)0.10 (72.0)62.2.0Alcoha consumption63 (74.1)42 (72.4)2.1 (77.8)No63 (74.1)42 (72.4)2.1 (77.8)Yes0.2 (39.7)0.6 (3.3)0.0 (72.0)ECOG2.0 (30.7)2.3 (39.7)9.6 (3.3)146 (54.1)2.2 (52.2)1.4 (51.9)27.8 (2.0)3.6 (2.2)4.1 (4.8)27.8 (2.0)3.6 (2.2)1.4 (51.9)27.8 (2.0)3.6 (2.2)1.4 (51.9)27.8 (2.0)3.6 (2.2)1.4 (51.9)27.8 (2.0)3.6 (2.2)1.4 (51.9)31.4 (3.6,7)2.3 (3.7)9.63.3)14.6 (54.1)3.2 (52.2)1.4 (51.9)27.8 (2.0)3.6 (2.1)1.7 (63.0)33.6 (2.1)3.6 (2.1)1.7 (63.0)4.005.1 (2.3 (2.7))1.0 (7.0)1.0 (7.0)27.9 (2.9)5.8 (6.1)1.0 (3.0)14.0 (2.0)5.8 (6.1)1.0 (3.0)27.9 (2.9)5.8 (16.10)1.0 (3.0)27.9 (2.9)5.8 (16.10)1.0 (3.0)27.9 (2.9)7.8 (16.10)1.0 (3.0)27.9 (2.9)7.8 (16.10)1.0 (3.0)27.9 (2.9)7.8 (16.10)1.0 (3.0)27.9 (2.9)7.8 (16.10)</table-container>	Female	12 (14.1)	7 (12.1)	5 (18.5)	
Vial Hepathis 0.60 /r HBV 66 (7.7) 46 (7.9.) 20 (7.4.) HBV 3 (3.5.) 2 (3.5.) 1 (3.7.) NBNC 16 (8.8.) 2 (3.5.) 1 (3.7.) Alcoharosamption	Male	73 (85.9)	51 (87.9)	22 (81.5)	
HBV66 (77)46 (79.)20 (74.)HCV3 (3.5)2 (3.5)1 (3.7)NRC10.8010.12)6 (22.2)Alcoho commption63 (74.1)42 (72.4)6 (22.2)No63 (74.1)24 (72.4)6 (22.2)Yes20 (25.9)16 (27.6)6 (22.2)ECOG32 (37.7)23 (39.7)9 (33.3)146 (54.1)32 (55.2)14 (51.9)27.0232 (37.7)32 (37.2)9 (33.3)146 (54.1)32 (55.2)14 (51.9)27.0232 (37.2)9 (70.4)727.0216 (27.6)8 (29.6)7A61 (71.8)42 (72.4)19 (70.4)7B24 (28.2)16 (27.6)8 (29.6)740053 (62.3)36 (62.1)17 (63.0)7 $<$ 40053 (62.3)36 (62.1)17 (63.0)7 $<$ 40053 (62.3)36 (62.1)17 (63.0)7 $<$ 40053 (62.3)36 (62.1)17 (63.0)7 $<$ 40053 (62.3)36 (62.1)17 (63.0)7 $<$ 2079 (29.2)53 (94.1)26 (96.3)10 $<$ 10067.1)5 (86.6)1.3.7)7 $<$ 5 ml28 (32.9)18 (31.0)10 (37.0)7 $<$ 5 ml29 (32.9)18 (31.0)10 (37.0)7 $<$ 5 ml29 (32.9)18 (31.0)10 (37.0)7 $<$ 5 ml29 (20.1)18 (66.7)10.16 $<$ No	Viral Hepatitis				0.804
HCV3 (3.5)2 (3.5)1 (3.7)NENC16 (18.8)10 (17.2)6 (22.2)Alcohal consumption	HBV	66 (77.7)	46 (79.3)	20 (74.1)	
<table-container>NBNC16 (18.8)10 (17.2)6 (22.2)Alcohol consumption63 (74.1)42 (72.4)21 (77.8)No63 (74.1)42 (72.4)21 (77.8)Yes0.20 (25.0)16 (20.2)60.20ECOG22 (37.7)23 (39.7)9 (33.3)146 (54.1)32 (55.2)14 (51.9)27 (8.2)3 (5.2)4 (14.8)Child-Pugh7 (8.2)3 (5.2)4 (14.8)A61 (71.8)42 (72.4)19 (70.4)B0.20 (23.7)16 (26.7)8 (29.6)40053 (62.3)36 (62.1)17 (63.0)40023 (37.2)23 (37.9)10 (37.0)40067 (1.1)5 (8.6)1 (3.7)167.1)5 (8.6)1 (3.7)279 (29.3)35 (91.4)26 (96.3)Tumor size79 (29.3)36 (30.1)10 (37.0) < 5 main</table-container>	HCV	3 (3.5)	2 (3.5)	1 (3.7)	
Alcohol consumption 63 (74.1) 42 (72.4) 21 (77.8) Yes 22 (25.9) 16 (27.6) 6 (22.2) ECOC 32 (37.7) 23 (39.7) 9 (33.3) 1 46 (54.1) 32 (55.2) 14 (51.9) 2 3 (32.7) 3 (32.2) 14 (35.9) 1 46 (54.1) 32 (55.2) 14 (51.9) 2 3 (32.2) 3 (32.0) 4 (48.0) 1 46 (71.8) 42 (72.4) 19 (70.4) K 16 (27.6) 8 (29.6) 10 (70.1) A 61 (71.8) 36 (62.1) 17 (63.0) APP (ng/ml) 10 (37.0) 22 (37.9) 10 (37.0) < 400	NBNC	16 (18.8)	10 (17.2)	6 (22.2)	
No $63 (74.1)$ $42 (72.4)$ $21 (77.8)$ Yes $22 (25.9)$ $16 (27.6)$ $6 (22.2)$ ECOG $22 (25.7)$ $23 (39.7)$ $9 (33.3)$ 0 $32 (37.7)$ $23 (35.2)$ $14 (51.9)$ 2 $26 (52.4)$ $32 (52.2)$ $14 (51.9)$ 2 $20 (25.2)$ $14 (51.9)$ $21 (72.4)$ $9 (70.4)$ Child-Pugh $42 (72.4)$ $19 (70.4)$ $10 (70.4)$ A $61 (71.8)$ $42 (72.4)$ $19 (70.4)$ B $21 (23.2)$ $16 (27.6)$ $8 (29.6)$ $AFP (ng/ml)$ $21 (37.2)$ $21 (37.9)$ $10 (37.0)$ < 400 $53 (62.3)$ $36 (62.1)$ $17 (63.0)$ $2 (30.2)$ $23 (37.7)$ $23 (37.9)$ $20 (37.9)$ $0.607.6$ 1 $6 (7.1)$ $5 (8.6)$ $1 (3.7)$ $0.607.6$ 1 $6 (7.1)$ $5 (8.6)$ $1 (3.7)$ $0.607.6$ 2 2 $30 (20 (20 (20 (20 (20 (20 (20 (20 (20 (2$	Alcohol consumption				0.791
Yes22 (25.9)16 (27.6) 6 (22.2)ECOG32 (37.7)23 (39.7)9 (33.3)146 (54.1)32 (55.2)14 (51.9)27 (8.2)3 (52.0)4 (14.8)Chid-Pugh7 (8.2)3 (52.0)4 (14.8)A61 (71.8)42 (72.4)19 (70.4)B24 (28.2)16 (27.6)8 (29.6)AFP (m/m)16 (37.0)36 (62.1) $<$ 40053 (62.3)36 (62.1)17 (63.0) $<$ 40053 (62.3)36 (62.1)17 (63.0) $<$ 40053 (62.3)36 (62.1)17 (63.0) $<$ 40053 (62.3)36 (62.1)17 (63.0) $<$ 40053 (62.3)36 (62.1)17 (63.0) $<$ 40053 (62.3)36 (62.1)17 (63.0) $<$ 40053 (62.3)36 (62.1)13 (63.0)Tumor number67.1)5 (86.6)1 (3.7) $<$ 279 (29.2)53 (94.4)26 (94.3)Tumor size26 (29.3)18 (31.0)10 (37.0) $<$ 5 cm28 (32.9)18 (31.0)10 (37.0) $<$ 5 cm57 (67.1)40 (69.0)17 (63.0) $<$ 5 cm57 (67.1)40 (69.0)17 (63.0) $<$ No47 (55.3)29 (50.0)18 (66.7)No47 (55.3)29 (50.0)9 (33.1)	No	63 (74.1)	42 (72.4)	21 (77.8)	
ECOG 32 (37.) 23 (39.) 9 (33.) 1 46 (54.) 32 (52.) 14 (51.) 2 7 (8.) 3 (5.) 4 (40.) Chill-Pugh 7 (8.2) 3 (5.2) 4 (14.8) A 61 (71.8) 42 (72.4) 19 (70.4) B 24 (28.2) 16 (27.6) 8 (29.6) AFP (ng/ml) 24 (28.2) 16 (27.6) 8 (29.6) <400	Yes	22 (25.9)	16 (27.6)	6 (22.2)	
0 $22 (37.)$ $23 (39.7)$ $9 (33.)$ 1 $46 (54.)$ $32 (52.)$ $14 (51.9)$ 2 $7 (8.2)$ $3 (52.)$ $4 (14.8)$ Chid-Pugh $1 (71.8)$ $42 (72.4)$ $19 (70.4)$ B $24 (28.2)$ $16 (27.6)$ $8 (29.6)$ AFP (ng/ml) $1 (32.6)$ $36 (62.1)$ $17 (63.0)$ < 400 $53 (62.3)$ $36 (62.1)$ $17 (63.0)$ < 400 $53 (62.3)$ $36 (62.1)$ $10 (37.0)$ $< 1unor number$	ECOG				0.35
146 (54.1)32 (55.2)14 (51.9)27 (8.2)3 (5.2)4 (14.8)Chid-Pugh11A61 (71.8)42 (72.4)19 (70.4)B24 (28.2)16 (27.6)8 (29.6)AFP (ng/ml)16 (27.6)3 (20.6) $<$ 40053 (62.3)36 (62.1)17 (63.0) $<$ 40032 (37.7)22 (37.9)10 (37.0)Tumor number0.6001 (3.7) 1 6 (7.1)5 (8.6)1 (3.7) 2 79 (92.9)53 (91.4)26 (96.3)Tumor size0.6250.625 $<$ 5 cm28 (32.9)18 (31.0)10 (37.0) $<$ 5 cm29 (50.1)30 (69.3)0.168.6Marovascular invasion0.1680.168.6No47 (55.3)29 (50.0)18 (66.7)Yes38 (47.1)29 (50.0)9 (33.3)	0	32 (37.7)	23 (39.7)	9 (33.3)	
27 (82)3 (5.2)4 (14.8)Child-Pugh1A61 (71.8)42 (72.4)19 (70.4)B24 (28.2)16 (27.6)8 (29.6)AFP (ng/m)16 (3.2)36 (62.1)17 (63.0) \leq 40033 (62.3)36 (62.1)10 (37.0)1 \geq 40033 (62.3)36 (62.1)10 (37.0)1 \subseteq 4006 (7.1)5 (8.6)1 (3.7)116 (7.1)5 (8.6)1 (3.7)1 1 6 (7.1)5 (8.6)1 (3.7)1 2 79 (92.9)53 (91.4)26 (96.3)1Tumor size953 (91.4)10 (37.0)1 \leq 5 cm28 (32.9)18 (31.0)10 (37.0)1 \leq 5 cm57 (67.1)40 (69.0)17 (63.0)1.68More vacular invasion0.1680.1680.168No47 (55.3)29 (50.0)18 (66.7)1.68Yes38 (44.7)29 (50.0)9 (33.3)1.59	1	46 (54.1)	32 (55.2)	14 (51.9)	
Child-Pugh 1 A 61 (71.8) 42 (72.4) 19 (70.4) B 24 (28.2) 16 (27.6) 8 (29.6) AFP (ng/m) 1 1 1 < 400	2	7 (8.2)	3 (5.2)	4 (14.8)	
A $61 (71.8)$ $42 (72.4)$ $19 (70.4)$ B $24 (28.2)$ $16 (27.6)$ $8 (29.6)$ AFP (ng/ml) $I = 100000000000000000000000000000000000$	Child–Pugh				1
B24 (28.2)16 (27.6)8 (29.6)AFP (ng/nl) 1 111< 400	А	61 (71.8)	42 (72.4)	19 (70.4)	
AFP (ng/ml)1< 400	В	24 (28.2)	16 (27.6)	8 (29.6)	
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	AFP (ng/ml)				1
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	< 400	53 (62.3)	36 (62.1)	17 (63.0)	
Tumor number 0.660 1 6 (7.1) 5 (8.6) 1 (3.7) ≥ 2 79 (92.9) 53 (91.4) 26 (96.3) Tumor size 0.625 < 5 cm 28 (32.9) 18 (31.0) 10 (37.0) ≥ 5 cm 57 (67.1) 40 (69.0) 17 (63.0) Macrovascular invasion 7 (55.3) 29 (50.0) 18 (66.7) Yes 38 (44.7) 29 (50.0) 9 (33.3)	≥ 400	32 (37.7)	22 (37.9)	10 (37.0)	
	Tumor number				0.660
≥ 2 79 (92.9)53 (91.4)26 (96.3)Tumor size	1	6 (7.1)	5 (8.6)	1 (3.7)	
Tumor size 0.625 $< 5 \mathrm{cm}$ 28 (32.9) 18 (31.0) 10 (37.0) $\geq 5 \mathrm{cm}$ 57 (67.1) 40 (69.0) 17 (63.0) Macrovascular invasion 0.168 No 47 (55.3) 29 (50.0) 18 (66.7) Yes 38 (44.7) 29 (50.0) 9 (33.3)	≥ 2	79 (92.9)	53 (91.4)	26 (96.3)	
< 5 cm 28 (32.9) 18 (31.0) 10 (37.0) ≥ 5 cm 57 (67.1) 40 (69.0) 17 (63.0) Macrovascular invasion 7 (55.3) 29 (50.0) 18 (66.7) Yes 38 (44.7) 29 (50.0) 9 (33.3)	Tumor size				0.625
≥ 5 cm 57 (67.1) 40 (69.0) 17 (63.0) Macrovascular invasion 0.168 No 47 (55.3) 29 (50.0) 18 (66.7) Yes 38 (44.7) 29 (50.0) 9 (33.3)	< 5 cm	28 (32.9)	18 (31.0)	10 (37.0)	
Macrovascular invasion 0.168 No 47 (55.3) 29 (50.0) 18 (66.7) Yes 38 (44.7) 29 (50.0) 9 (33.3)	≥ 5 cm	57 (67.1)	40 (69.0)	17 (63.0)	
No47 (55.3)29 (50.0)18 (66.7)Yes38 (44.7)29 (50.0)9 (33.3)	Macrovascular invasion				0.168
Yes 38 (44.7) 29 (50.0) 9 (33.3)	No	47 (55.3)	29 (50.0)	18 (66.7)	
	Yes	38 (44.7)	29 (50.0)	9 (33.3)	

(Continued)

Characteristics	All patients N = 85, N (%)	ICI+Lenva N = 58, N (%)	ICI+Others N = 27, N (%)	P - value	
Extrahepatic metastasis				0.81	
No	31 (36.5)	22 (37.9)	9 (33.3)		
Yes	54 (63.5)	36 (62.1)	18 (66.7)		
BCLC staging				1	
В	9 (10.6)	6 (10.3)	3 (11.1)		
С	76 (89.4)	52 (89.7)	24 (88.9)		
Previous systemic treatment				0.477	
No	55 (64.7)	39 (67.2)	16 (59.3)		
Yes	30 (35.3)	19 (32.8)	11 (40.7)		
Previous locoregional treatment				1	
No	12 (14.1)	8 (13.8)	4 (14.8)		
Yes	73 (85.9)	50 (86.2)	23 (85.2)		

TABLE 1 Continued

PUMCH, Peking Union Medical College Hospital; PLAGH, Chinese Peoples' Liberation Army General Hospital; HBV, hepatitis B virus; HCV, hepatitis C virus; NBNC, no HBV or HCV infection; AFP, alpha-fetoprotein; BCLC, Barcelona Clinic Liver Cancer.

ORR, DCR and CBR were 10.6% (95% CI: 5.0%-19.2%), 52.9% (95% CI: 41.8%-63.9%) and 32.9% (95% CI: 23.1%-44.0%), respectively (Table 2 and Figure 1).

Differences in the efficacy endpoints

Following the median follow-up times of 23.5 months and 15.1 months in the ICI+Lenva and ICI+Others groups, the median PPS and PFS were 14.0 (95% CI: 9.0-21.2) and 15.9 (95% CI: 5.9-NE) months (P = 0.78) and 5.7 (95% CI: 3.6-11.7) and 3.6 (3.1-NE) months (P = 0.3), respectively, with no significant differences. The ORR, DCR and CBR in the ICI +Lenva vs. ICI+Others groups were 13.8% (95% CI: 6.2%-25.4%)

vs. 3.7% (95% CI: 0.1%-19.0%) (P = 0.304), 51.7% (95% CI: 38.2%-65.1%) vs. 55.5% (95% CI: 35.3%-74.5%) (P = 0.74), and 37.9% (95% CI: 25.5%-51.6%) vs. 22.2% (95% CI: 8.6%-42.2%) (P = 0.15), respectively. Additionally, the median OS was 22.1 (95% CI: 17.2-28.6) and 21.3 (95% CI: 19.9-NE) in the two respective groups (P = 0.14) (Table 2 and Figure 1).

Subgroup efficacy analysis

Subgroup analyses were performed in patients with firstline lenvatinib treatment (N = 55). The ORR, DCR, CBR, PFS, PPS, and OS in this subgroup were similar to those in the postline lenvatinib group (Figure 2). The ORR, DCR and CBR in

TABLE 2 Tumor response and efficacy endpoints for all patients.

Characteristics	All patients	ICI+Lenva	ICI+Others	P value
	$\mathbf{N} = 85$	N = 58	N = 27	
CR, N (%)	0 (0)	0 (0)	0 (0)	
PR, N (%)	9 (10.6)	8 (13.8)	1 (3.7)	
SD, N (%)	36 (42.4)	22 (37.9)	14 (51.9)	
PD, N (%)	36 (42.4)	26 (44.8)	10 (37.0)	
NE, N (%)	4 (4.7)	2 (3.5)	2 (7.4)	
ORR (95% CI)	10.6% (5.0-19.2)	13.8% (6.2-25.4)	3.7% (0.1-19.0)	0.304 ^a
DCR (95% CI)	52.9% (41.8-63.9)	51.7% (38.2-65.1)	55.6% (35.3-74.5)	0.742
CBR (95% CI)	32.9% (23.1-44.0)	37.9% (25.5-51.6)	22.2% (8.6-42.3)	0.15
mPFS, (Months, 95% CI)	4.5 (3.5-8.3)	5.7 (3.6-11.7)	3.6 (3.1-NE)	0.3
mPPS, (Months, 95% CI)	14.0 (9.0-18.2)	14.0 (9.0-21.2)	15.9 (5.9-NE)	0.78
mOS, (Months, 95% CI)	22.1 (19.9-25.9)	22.1 (17.2-28.6)	21.3 (19.9-NE)	0.14

CR, complete response; PR, partial response; SD, stable disease; PD, progressive disease; NE, not evaluable; ORR, objective response rate; DCR, disease control rate; CBR, clinical benefit rate; PFS, progression-free survival; PPS, post-progression survival; OS, overall survival.

^aPearson's chi-square test using continuity correction.



the ICI+Lenva group vs. the ICI+Others group were 18.0% (95% CI: 7.5-33.5) vs. 0 (95% CI: 0.0-20.6), 53.9% (95% CI: 37.2-69.9) vs. 37.5% (95% CI: 15.2-64.6), and 43.6% (95% CI: 27.8-60.4) vs. 18.8% (95% CI: 4.1-45.7), respectively. The median PFS, PPS and OS were 6.1 (4.1-14.1) vs. 3.4 (1.9

-NE), 14.5 (11.2-21.4) vs. 7.6 (5.4-NE), and 23.1 (19.9-28.6) vs. 23.1 (11.8-NE), respectively. Except for CBR, which showed a marginally significant difference, no significant differences were observed among the other efficacy endpoints in the subgroups (Table 3 and Figure 2).



Factors influencing the overall efficacy

The multivariate Cox proportional hazards model suggested that AFP \ge 400 ng/mL [1.75 (1.03-2.97), P = 0.037] was a risk

factor for PFS. For OS, Child–Pugh B [1.96 (1.05-3.65), P = 0.034] and AFP \ge 400 ng/mL [2.37 (1.35-4.17), P = 0.003] were risk factors, and concomitant locoregional therapy [0.33 (0.15-0.72), P =0.005] was a protective factor (Table 4 and Figure 3).

Characteristics	All patients	ICI+Lenva	ICI+Others	P value	
	$\mathbf{N} = 55$	N = 39	N = 16		
CR, N (%)	0 (0)	0 (0)	0 (0)		
PR, N (%)	7 (12.7)	7 (18.0)	0 (0.0)		
SD, N (%)	20 (36.4)	14 (35.9)	6 (37.5)		
PD, N (%)	26 (47.3)	17 (43.6)	9 (56.3)		
NE, N (%)	2 (3.6)	1 (2.6)	1 (6.3)		
ORR (95% CI)	12.7% (5.3-24.5)	18.0% (7.5-33.5)	0 (0.0-20.6)	0.171 ^a	
DCR (95% CI)	49.1% (35.4-62.9)	53.9% (37.2-69.9)	37.5% (15.2-64.6)	0.271	
CBR (95% CI)	36.4% (23.8-50.4)	43.6% (27.8-60.4)	18.8% (4.1-45.7)	0.082	
mPFS, (Months, 95% CI)	4.6 (3.5-8.5)	6.1 (4.1-14.1)	3.4 (1.9 -NE)	0.13	
mPPS, (Months, 95% CI)	14.0 (9.0-20.3)	14.5 (11.2-21.4)	7.6 (5.4-NE)	0.59	
mOS, (Months, 95% CI)	22.1 (19.9-25.9)	23.1 (19.9-28.6)	23.1 (11.8-NE)	0.85	

TABLE 3 Tumor response and efficacy endpoints for first-line lenvatinib subgroup analysis.

CR, complete response; PR, partial response; SD, stable disease; PD, progressive disease; NE, not evaluable; ORR, objective response rate; DCR, disease control rate; CBR, clinical benefit rate; PFS, progression-free survival; PPS, post-progression survival; OS, overall survival.

a: Pearson's chi-square test using continuity correction.

Adverse events

All patients were assessable for adverse events. AEs were recorded in all patients, and severe AEs (SAEs) were recorded in 46 (54.1%) patients. No AE-related deaths occurred. The most common AEs (>25%) were fatigue (45.9%), hyperbilirubinemia (38.8%), hypoalbuminemia (37.7%), elevated aspartate aminotransferase (36.5%), hypertension (35.3%) and decreased appetite (34.1%). For SAEs, hypertension (11.8%), diarrhea (8.2%), elevated aspartate aminotransferase (7.1%), fatigue (5.9%), abdominal pain (5.9%), rash (5.9%), anemia (5.9%) and gastrointestinal bleeding (5.9%) were the most common. The overall incidence of AEs in the ICI+Lenva group was slightly lower than that in the ICI+Others group (46.6% vs. 70.4%), with a marginally significant difference (P = 0.04) (Table 5).

Discussion

Our study evaluated the clinical outcomes of MTAs plus ICIs after the progression of lenvatinib. In this cohort of 85 patients from two medical centers in China, we observed an ORR of 10.6%, with a median PFS of 4.5 months, a median PPS of 14.0 months, and a median OS of 22.1 months. No AE-related deaths occurred. This study indicated that later-line MTA+ICI treatment is generally safe and effective after the progression of lenvatinib treatment.

Lenvatinib demonstrated promising antitumor activity in the first-line treatment of aHCC (2), and it performed well in second-line and later-line studies in the real world (21, 22). However, tumor resistance is unavoidable. In the REFLECT study, patients in the lenvatinib arm who progressed without subsequent therapy had a median OS of approximately 11.5 months, which was not significantly different from 9.1 months with first-line sorafenib without subsequent therapies (HR 0.90, 95% CI: 0.75-1.09) (2). Sequential immunotherapy after the progression of MTAs is a promising treatment option. At present, the efficacy and safety of sequential MTAs and immunotherapy after the progression of sorafenib have been reported in prospective studies (6, 9, 11). Since lenvatinib was approved for HCC treatment not long ago, data on sequential therapy after lenvatinib progression are limited. The efficacy and safety of regorafenib and/or regorafenib plus PD-1 inhibitors after the progression of first-line sorafenib or lenvatinib treatment in real-world situations have been reported recently (16). However, considering the complicated lenvatinib lines in the real world and various factors affecting subsequent treatment decisions, the optimal sequential MTA+ICI regimen after the progression of lenvatinib and whether it needs to be actively switched to MTAs remain unclear. Our real-world research answered this question for the first time.

Later-line systemic therapy is likely to bring prognostic benefits. A *post hoc* analysis of the REFLECT study by Alsina et al. showed that after the progression of first-line lenvatinib, 32.6% of patients received subsequent systemic therapy. Most subsequent treatments were targeted agents, while only 3.1% of patients were treated with immunotherapy. Second-line systemic therapy was associated with prolonged survival (median OS: 20.8 vs. 11.5 months) (15). In the RESORCE study, the median OS of Child–Pugh A patients receiving regorafenib as a second-line MTA was 10.6 months (11). The KEYNOTE-240 study finally reported a median OS of 13.9 months and a median PFS of 3.0 months with pembrolizumab monotherapy after sorafenib progression (6). Furthermore, systemic therapy following the progression of combination therapy was associated with a better prognosis in our study (Figure S1).

It seemed that the MTA plus ICI pattern in our study performed better than MTA or ICI monotherapy. The median

 TABLE 4
 Risk factors for progression-free survival and post-progression survival.

Characteristics	Univariate (Cox	Multivariate Cox	
	HR (95% CI)	Р	HR (95% CI)	Р
Progression-free survival				
Cohort: PLAGH vs. PUMCH	1.16 (0.66-2.02)	0.608		
Group: ICI+Others vs. ICI+Lenva	1.35 (0.77-2.37)	0.297		
Age: $\ge 65 \text{ vs.} < 65$	0.83 (0.42-1.64)	0.585		
Sex: Male vs. Female	0.73 (0.37-1.46)	0.375		
HBV infection: Yes vs. No	1.23 (0.61-2.51)	0.563		
HCV infection: Yes vs. No	0.69 (0.1-5.05)	0.719		
Alcohol consumption: Yes vs. No	1.02 (0.57-1.8)	0.956		
ECOG: 1-2 vs. 0	1.95 (1.13-3.37)	0.017	1.66 (0.94-2.94)	0.079
Child-Pugh: B vs. A	1.85 (1.08-3.18)	0.025	1.65 (0.94-2.91)	0.081
AFP (ng/ml): ≥ 400 vs. < 400	1.74 (1.03-2.94)	0.037	1.75 (1.03-2.97)	0.037
Tumor number: ≥ 2 vs. 1	1.54 (0.61-3.85)	0.359		
Macrovascular invasion: Yes vs. No	1.38 (0.83-2.29)	0.216		
Extrahepatic Metastasis: Yes vs. No	1.14 (0.67-1.92)	0.635		
BCLC staging: C vs. B	1.3 (0.52-3.26)	0.576		
Tumor size (cm): \geq 5 vs. < 5	1.2 (0.69-2.08)	0.513		
Previous systemic treatment: Yes vs. No	0.92 (0.53-1.57)	0.753		
Previous locoregional treatment: Yes vs. No	2.08 (0.83-5.2)	0.118		
Concomitant locoregional treatment: Yes vs. No	0.84 (0.47-1.49)	0.553		
Post-progression survival				
Cohort: PLAGH vs. PUMCH	1.25 (0.67-2.32)	0.487		
Group: ICI+Others vs. ICI+Lenva	0.92 (0.49-1.7)	0.785		
Age: ≥ 65 vs. < 65	0.86 (0.42-1.76)	0.671		
Sex: Male vs. Female	1.54 (0.61-3.87)	0.362		
HBV infection: Yes vs. No	0.95 (0.5-1.82)	0.888		
HCV infection: Yes vs. No	2.17 (0.67-7.05)	0.197		
Alcohol consumption: Yes vs. No	0.98 (0.51-1.87)	0.949		
ECOG: 1-2 vs. 0	2.34 (1.28-4.27)	0.006	1.69 (0.89-3.22)	0.11
Child-Pugh: B vs. A	2.1 (1.17-3.75)	0.012	1.96 (1.05-3.65)	0.034
AFP (ng/ml): ≥ 400 vs. < 400	2.16 (1.24-3.76)	0.007	2.37 (1.35-4.17)	0.003
Tumor number: ≥ 2 vs. 1	1.9 (0.59-6.13)	0.28		
Macrovascular invasion: Yes vs. No	1.28 (0.74-2.22)	0.38		
Extrahepatic Metastasis: Yes vs. No	1.51 (0.87-2.62)	0.147		
BCLC staging: C vs. B	1.94 (0.7-5.4)	0.203		
Tumor size (cm): \geq 5 vs. < 5	1.86 (0.99-3.51)	0.054		
Previous systemic treatment: Yes vs. No	1.06 (0.59-1.91)	0.833		
Previous locoregional treatment: Yes vs. No	1.46 (0.62-3.44)	0.382		
Concomitant locoregional treatment: Yes vs. No	0.35 (0.16-0.75)	0.007	0.33 (0.15-0.72)	0.005

PUMCH, Peking Union Medical College Hospital; PLAGH, Chinese Peoples' Liberation Army General Hospital; HBV, hepatitis B virus; HCV, hepatitis C virus; NBNC, no HBV or HCV infection; AFP, alpha-fetoprotein; BCLC, Barcelona Clinic Liver Cancer.

PPS after the progression of lenvatinib treatment in our cohort reached 14.0 months, which was higher than that in RESORCE and KEYNOTE-240 (6, 11). Moreover, the median OS reached 22.2 months, exceeding the median OS of patients in the lenvatinib arm who received later-line therapy in the REFLECT study. The comparison preliminarily displayed the effectiveness of subsequent MTA plus ICI after the progression of lenvatinib treatment. Huang et al. explored the efficacy of regorafenib and regorafenib plus PD-1 inhibitors after the progression of first-line sorafenib or lenvatinib treatment. The regorafenib plus PD-1 inhibitor group had better OS (median 13.4 vs. 9.9 months; P = 0.023) (16). In this research, we further analyzed the cohort. After extracting the subgroup of patients with first-line lenvatinib treatment, we found that the efficacy in



FIGURE 3

Risk factors for survival. (A) Multivariate Cox proportional hazard model for progression-free survival; (B) Multivariate Cox proportional hazard model for post-progression survival. ECOG, Eastern Cooperative Oncology Group; AFP, alpha-fetoprotein.

TABLE 5 Adverse events.

Adverse Events	Overall		ICI+Lenva		ICI+Others	
	Any grade	Grade 3-4	Any grade	Grade 3-4	Any grade	Grade 3-4
Summary	85 (100)	46 (54.12)	58 (100)	27 (46.55)	27 (100)	19 (70.37)
Fatigue	39 (45.88)	5 (5.88)	24 (41.38)	1 (1.72)	15 (55.56)	4 (14.81)
Hyperbilirubinemia	33 (38.82)	4 (4.71)	23 (39.66)	2 (3.45)	10 (37.04)	2 (7.41)
Hypoalbuminemia	32 (37.65)	1 (1.18)	24 (41.38)	1 (1.72)	8 (29.63)	0 (0)
Aspartate aminotransferase increased	31 (36.47)	6 (7.06)	20 (34.48)	5 (8.62)	11 (40.74)	1 (3.7)
Hypertension	30 (35.29)	10 (11.76)	23 (39.66)	5 (8.62)	7 (25.93)	5 (18.52)
Decreased appetite	29 (34.12)	1 (1.18)	22 (37.93)	0 (0)	7 (25.93)	1 (3.7)
Hypothyroidism	21 (24.71)	0 (0)	16 (27.59)	0 (0)	5 (18.52)	0 (0)
Alanine aminotransferase increased	19 (22.35)	4 (4.71)	14 (24.14)	3 (5.17)	5 (18.52)	1 (3.7)
Diarrhea	18 (21.18)	7 (8.24)	15 (25.86)	6 (10.34)	3 (11.11)	1 (3.7)
Decreased platelet count	18 (21.18)	3 (3.53)	11 (18.97)	3 (5.17)	7 (25.93)	0 (0)
Abdominal pain	17 (20)	5 (5.88)	12 (20.69)	4 (6.9)	5 (18.52)	1 (3.7)
Rash	16 (18.82)	5 (5.88)	12 (20.69)	3 (5.17)	4 (14.81)	2 (7.41)
Anemia	15 (17.65)	5 (5.88)	10 (17.24)	2 (3.45)	5 (18.52)	3 (11.11)
Electrolyte disturbance	15 (17.65)	2 (2.35)	10 (17.24)	2 (3.45)	5 (18.52)	0 (0)
Gastrointestinal bleeding	14 (16.47)	5 (5.88)	8 (13.79)	3 (5.17)	6 (22.22)	2 (7.41)
Proteinuria	14 (16.47)	3 (3.53)	12 (20.69)	3 (5.17)	2 (7.41)	0 (0)
Ascites	13 (15.29)	1 (1.18)	11 (18.97)	1 (1.72)	2 (7.41)	0 (0)
Decreased white blood cell count	13 (15.29)	1 (1.18)	10 (17.24)	1 (1.72)	3 (11.11)	0 (0)
Fever	10 (11.76)	2 (2.35)	5 (8.62)	1 (1.72)	5 (18.52)	1 (3.7)
Nausea	8 (9.41)	1 (1.18)	5 (8.62)	1 (1.72)	3 (11.11)	0 (0)
Abdominal distension	7 (8.24)	0 (0)	5 (8.62)	0 (0)	2 (7.41)	0 (0)
Edema	7 (8.24)	0 (0)	6 (10.34)	0 (0)	1 (3.7)	0 (0)
Gingival bleeding	7 (8.24)	0 (0)	4 (6.9)	0 (0)	3 (11.11)	0 (0)
Vomiting	7 (8.24)	2 (2.35)	6 (10.34)	2 (3.45)	1 (3.7)	0 (0)
Decreased weight	7 (8.24)	0 (0)	6 (10.34)	0 (0)	1 (3.7)	0 (0)

(Continued)

Adverse Events	Overall		ICI+Lenva		ICI+Others	
	Any grade	Grade 3-4	Any grade	Grade 3-4	Any grade	Grade 3-4
Hand-foot syndrome	6 (7.06)	2 (2.35)	6 (10.34)	2 (3.45)	5 (18.5)	2 (7.41)
Pneumonia	3 (3.53)	3 (3.53)	1 (1.72)	1 (1.72)	2 (7.41)	2 (7.41)
Peptic ulcer	1 (1.18)	0 (0)	1 (1.72)	0 (0)	0 (0)	0 (0)

TABLE 5 Continued

the subgroup (median PFS: 4.6 months, median PPS: 14.0 months, and median OS: 22.1 months) was similar to the efficacy in the overall cohort (median PFS: 4.5 months, median PPS: 14.0 months, and median OS: 22.1 months). Moreover, PPS in both the subgroup and overall cohort was similar or slightly better than this endpoint reported in Huang's cohort. The comprehensive analysis of these two studies indicated that later-line MTA+ICI was associated with a better prognosis, regardless of the progression of lines of lenvatinib treatment.

Combination therapy can achieve the "1+1>2" effect; however, the mechanism of combined synergism is not yet fully understood but might be related to the tumor microenvironment. Recent studies have shown that protein kinase Ca is directly phosphorylated at S226, activating transcription, inducing macrophage recruitment and M2-like polarization, and driving immune escape and resistance to ICIs. Lenvatinib can restore sensitivity to ICIs by blocking the protein kinase C α /zinc finger protein 64/macrophage colonystimulating factor axis, thus remodeling the tumor microenvironment (23). In addition, VEGFR-2 inhibition was associated with upregulation of IFN- γ and PD-L1 expression, and simultaneous blockade of PD-1 and VEGFR-2 in HCC can promote vascular normalization and enhance antitumor immune responses (24). With the development of tumor immunology, it will be possible to further expand the patient population suitable for immunotherapy by combining different MTAs or local therapy.

In the real world, many patients continued lenvatinib treatment after the progression of front-line lenvatinib treatment with the help of Patient Assistance Programs, lacking enough support to select another MTA. Unfortunately, no clinical research has discussed the necessity of switching to another MTA combined with immunotherapy as a late-line treatment. In our study, the ICI+Lenva and ICI+Others groups had similar follow-up periods and comparable baseline characteristics, and no significant differences were observed between these two groups in the short-term and long-term efficacy endpoints. In addition, lenvatinib performed well in a cost-effectiveness analysis (25–29), so the rechallenge of lenvatinib plus ICI is likely to be a better choice. Future prospective clinical trials are needed to prove the above hypothesis.

Physical performance, liver function, and AFP levels were risk factors for short- and long-term outcomes in our study, which have been thoroughly discussed in previous articles. At the same time, concomitant interventional therapy was a protective factor for long-term efficacy. Previous studies also reported the synergistic effect of interventional therapy on immunotherapy (30, 31). Our study further confirmed that interventional therapy improved the prognosis of patients treated with ICI plus MTA following lenvatinib. The safety of this MTA plus ICI pattern was acceptable. The AE spectrum was similar to that in REFLECT, RESORCE, KEYNOTE-240, and IMbrave150 (2, 6, 11, 32), and no fatal AEs occurred.

Several limitations existed in our study. Unlike global multicenter randomized controlled trials, this study is a retrospective real-world observational study including only 85 patients from two medical centers, which could not fully represent Chinese HCC patients. In addition, multiple ICIs and MTAs were used in this study, and complex treatment regimens may impact survival outcomes. At present, many first-line and second-line treatments for HCC have been approved. In the future, more complete randomized controlled trials are needed to explore the treatment options following progression after lenvatinib.

Conclusion

In conclusion, this study provides valuable evidence that ICI plus MTA in HCC patients after the progression of lenvatinib presented potential antitumor activity and safety. Furthermore, concomitant locoregional treatment seemed to be associated with better OS.

Data availability statement

The research data are not publicly available on ethical grounds. However, inquiries regarding all data analyzed in this study can be directed to the corresponding author.

Ethics statement

The studies involving human participants were reviewed and approved by Ethics Committees of Peking Union Medical College Hospital Ethics Committees of The Fifth Medical Centre of PLA General Hospital. Written informed consent for participation was not required for this study in accordance with the national legislation and the institutional requirements.

Author contributions

Conceptualization, HZ and YLu. Methodology, FX, BC, XuY and HW. Software, GZ and YaW. Validation, YcW and NZ. Formal analysis, JX. Investigation, JL. Resources, YL, HS and ZX. Data curation, KL, XC, YS and XbY. Writing—original draft prep-aration, FX, BC, XuY and HW. Writing—review and editing, FX, BC, XuY and HW. Visualization, ZL. Supervision, ZL, YM, XS, YLu and HZ. Project administration, HZ. Funding acquisition, XBY, XS and HZ. All authors contributed to the article and approved the submitted version.

Funding

This work was supported by National High Level Hospital Clinical Research Funding (2022-PUMCH-B-128 to HZ), CAMS Innovation Fund for Medical Sciences (CIFMS) (2021-I2M-1-061 and 2022-I2M-C&T-A-003 to HZ; 2021-I-I2M-003 to XS), CSCO-hengrui Cancer Research Fund (Y-HR2019-0239 to HZ; Y-HR2020MS-0415 to XS; Y-HR2020QN-041 to XbY), CSCO-MSD Cancer Research Fund

References

1. Sung H, Ferlay J, Siegel RL, Laversanne M, Soerjomataram I, Jemal A, et al. Global cancer statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. *CA Cancer J Clin* (2021) 71(3):209–49. doi: 10.3322/caac.21660

2. Kudo M, Finn RS, Qin S, Han K-H, Ikeda K, Piscaglia F, et al. Lenvatinib versus sorafenib in first-line treatment of patients with unresectable hepatocellular carcinoma: a randomised phase 3 non-inferiority trial. *Lancet (London England)* (2018) 391(10126):1163–73. doi: 10.1016/S0140-6736(18)30207-1

3. Singal AG, Nagar SP, Hitchens A, Davis KL, Jyer S. Real-world effectiveness of lenvatinib monotherapy in previously treated unresectable hepatocellular carcinoma in US clinical practice. *Cancer Rep (Hoboken)* (2022) e1679. doi: 10.1002/cnr2.1679

4. Bagchi S, Yuan R, Engleman EG. Immune checkpoint inhibitors for the treatment of cancer: Clinical impact and mechanisms of response and resistance. *Annu Rev Pathol* (2021) 16:223–49. doi: 10.1146/annurev-pathol-042020-042741

5. Kudo M, Finn RS, Edeline J, Cattan S, Ogasawara S, Palmer DH, et al. Updated efficacy and safety of KEYNOTE-224: a phase II study of pembrolizumab in patients with advanced hepatocellular carcinoma previously treated with sorafenib. *Eur J Cancer (Oxford Engl 1990)* (2022) 167:1–12. doi: 10.1016/j.ejca.2022.02.009

(Y-MSDZD2021-0213 to HZ) and National Ten-thousand Talent Program (to HZ).

Acknowledgments

We thank all the patients and their families for their participation and thank Zhisong Liu for assistance with the statistical analyses.

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Supplementary material

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/ fimmu.2022.1052937/full#supplementary-material

6. Finn RS, Ryoo B-Y, Merle P, Kudo M, Bouattour M, Lim HY, et al. Pembrolizumab as second-line therapy in patients with advanced hepatocellular carcinoma in KEYNOTE-240: A randomized, double-blind, phase III trial. *J Clin Oncol* (2020) 38(3):193–202. doi: 10.1200/JCO.19.01307

7. Cheng A-L, Qin S, Ikeda M, Galle PR, Ducreux M, Kim T-Y, et al. Updated efficacy and safety data from IMbrave150: Atezolizumab plus bevacizumab vs. sorafenib for unresectable hepatocellular carcinoma. *J Hepatol* (2022) 76(4):862–73. doi: 10.1016/j.jhep.2021.11.030

8. Ren Z, Xu J, Bai Y, Xu A, Cang S, Du C, et al. Sintilimab plus a bevacizumab biosimilar (IBI305) versus sorafenib in unresectable hepatocellular carcinoma (ORIENT-32): A randomised, open-label, phase 2-3 study. *Lancet Oncol* (2021) 22(7):977–90. doi: 10.1016/S1470-2045(21)00252-7

9. Qin S, Ren Z, Meng Z, Chen Z, Chai X, Xiong J, et al. Camrelizumab in patients with previously treated advanced hepatocellular carcinoma: A multicentre, open-label, parallel-group, randomised, phase 2 trial. *Lancet Oncol* (2020) 21 (4):571–80. doi: 10.1016/S1470-2045(20)30011-5

10. Xu J, Shen J, Gu S, Zhang Y, Wu L, Wu J, et al. Camrelizumab in combination with apatinib in patients with advanced hepatocellular carcinoma (RESCUE): A nonrandomized, open-label, phase II trial. *Clin Cancer Res* (2021) 27 (4):1003–11. doi: 10.1158/1078-0432.CCR-20-2571

12. Abou-Alfa GK, Meyer T, Cheng A-L, El-Khoueiry AB, Rimassa L, Ryoo B-Y, et al. Cabozantinib in patients with advanced and progressing hepatocellular carcinoma. *New Engl J Med* (2018) 379(1):54–63. doi: 10.1056/NEJMoa1717002

13. Zhu AX, Kang Y-K, Yen C-J, Finn RS, Galle PR, Llovet JM, et al. Ramucirumab after sorafenib in patients with advanced hepatocellular carcinoma and increased α -fetoprotein concentrations (REACH-2): a randomised, double-blind, placebo-controlled, phase 3 trial. Lancet Oncol (2019) 20(2):282–96. doi: 10.1016/S1470-2045(18)30937-9

14. Yano Y, Yamamoto A, Minami A, Momose K, Mimura T, Kim SK, et al. Significance of post-progression therapy after tyrosine kinase inhibitors for advanced hepatocellular carcinoma. *JGH Open* (2022) 6(6):427–33. doi: 10.1002/jgh3.12772

15. Alsina A, Kudo M, Vogel A, Cheng A-L, Tak WY, Ryoo B-Y, et al. Effects of subsequent systemic anticancer medication following first-line lenvatinib: A *Post hoc* responder analysis from the phase 3 REFLECT study in unresectable hepatocellular carcinoma. *Liver Cancer* (2020) 9(1):93–104. doi: 10.1159/000504624

16. Huang J, Guo Y, Huang W, Hong X, Quan Y, Lin L, et al. Regorafenib combined with PD-1 blockade immunotherapy versus regorafenib as second-line treatment for advanced hepatocellular carcinoma: A multicenter retrospective study. *J Hepatocellular Carcinoma* (2022) 9:157–70. doi: 10.2147/JHC.S353956

17. Arita J, Ichida A, Nagata R, Mihara Y, Kawaguchi Y, Ishizawa T, et al. Conversion surgery after preoperative therapy for advanced hepatocellular carcinoma in the era of molecular targeted therapy and immune checkpoint inhibitors. *J Hepatobiliary Pancreat Sci* (2022) 29(7):732–40. doi: 10.1002/jhbp.1135

18. Liu Z, Lin Y, Zhang J, Zhang Y, Li Y, Liu Z, et al. Molecular targeted and immune checkpoint therapy for advanced hepatocellular carcinoma. *J Exp Clin Cancer Res* (2019) 38(1):447. doi: 10.1186/s13046-019-1412-8

19. Xiang Z, Li J, Zhang Z, Cen C, Chen W, Jiang B, et al. Comprehensive evaluation of anti-PD-1, anti-PD-L1, anti-CTLA-4 and their combined immunotherapy in clinical trials: A systematic review and meta-analysis. *Front Pharmacol* (2022) 13:883655. doi: 10.3389/fphar.2022.883655

20. Xie D-Y, Ren Z-G, Zhou J, Fan J, Gao Q. 2019 Chinese clinical guidelines for the management of hepatocellular carcinoma: updates and insights. *Hepatobiliary Surg Nutr* (2020) 9(4):452–63. doi: 10.21037/hbsn-20-480

21. Yoo C, Kim JH, Ryu M-H, Park SR, Lee D, Kim KM, et al. Clinical outcomes with multikinase inhibitors after progression on first-line atezolizumab plus bevacizumab in patients with advanced hepatocellular carcinoma: A multinational multicenter retrospective study. *Liver Cancer* (2021) 10(2):107–14. doi: 10.1159/000512781

22. Cheon J, Chon HJ, Bang Y, Park NH, Shin JW, Kim KM, et al. Real-world efficacy and safety of lenvatinib in Korean patients with advanced hepatocellular carcinoma: A multicenter retrospective analysis. *Liver Cancer* (2020) 9(5):613–24. doi: 10.1159/000508901

23. Wei C-Y, Zhu M-X, Zhang P-F, Huang X-Y, Wan J-K, Yao X-Z, et al. PKCα/ZFP64/CSF1 axis resets the tumor microenvironment and fuels anti-PD1 resistance in hepatocellular carcinoma. *J Hepatol* (2022) 77(1):163–76. doi: 10.1016/j.jhep.2022.02.019

24. Shigeta K, Datta M, Hato T, Kitahara S, Chen IX, Matsui A, et al. Dual programmed death receptor-1 and vascular endothelial growth factor receptor-2 blockade promotes vascular normalization and enhances antitumor immune responses in hepatocellular carcinoma. *Hepatology* (2020) 71(4):1247-61. doi: 10.1002/hep.30889

25. Cai H, Zhang L, Li N, Zheng B, Liu M. Lenvatinib versus sorafenib for unresectable hepatocellular carcinoma: A cost-effectiveness analysis. *J Comp Eff Res* (2020) 9(8):553–62. doi: 10.2217/cer-2020-0041

26. Meyers BM, Vogel A, Marotta P, Kavan P, Kamboj L, Pan J, et al. The costeffectiveness of lenvatinib in the treatment of advanced or unresectable hepatocellular carcinoma from a Canadian perspective. *Can J Gastroenterol Hepatol* (2021) 2021:8811018. doi: 10.1155/2021/8811018

27. Saiyed M, Byrnes J, Srivastava T, Scuffham P, Downes M. Cost-effectiveness of lenvatinib compared with sorafenib for the first-line treatment of advanced hepatocellular carcinoma in Australia. *Clin Drug Investig* (2020) 40(12):1167–76. doi: 10.1007/s40261-020-00983-7

28. Ikeda S, Kudo M, Izumi N, Kobayashi M, Azuma M, Meier G, et al. Costeffectiveness of lenvatinib in the treatment of patients with unresectable hepatocellular carcinomas in Japan: An analysis using data from Japanese patients in the REFLECT trial. *Value Health Reg Issues* (2021) 24:82–9. doi: 10.1016/j.vhri.2020.05.009

29. Sherrow C, Attwood K, Zhou K, Mukherjee S, Iyer R, Fountzilas C. Sequencing systemic therapy pathways for advanced hepatocellular carcinoma: A cost effectiveness analysis. *Liver Cancer* (2020) 9(5):549–62. doi: 10.1159/000508485

30. Li X, Fu Z, Chen X, Cao K, Zhong J, Liu L, et al. Efficacy and safety of lenvatinib combined with PD-1 inhibitors plus TACE for unresectable hepatocellular carcinoma patients in China real-world. *Front Oncol* (2022) 12:950266. doi: 10.3389/fonc.2022.950266

31. Cao F, Yang Y, Si T, Luo J, Zeng H, Zhang Z, et al. The efficacy of TACE combined with lenvatinib plus sintilimab in unresectable hepatocellular carcinoma: A multicenter retrospective study. *Front Oncol* (2021) 11:783480. doi: 10.3389/ fonc.2021.783480

32. Finn RS, Qin S, Ikeda M, Galle PR, Ducreux M, Kim T-Y, et al. Atezolizumab plus bevacizumab in unresectable hepatocellular carcinoma. *New Engl J Med* (2020) 382(20):1894–905. doi: 10.1056/NEJMoa1915745